
Администрация 
муниципального 

образования «Иволгинский 
район» 

Республики Бурятия

Буряад Республикын 
«Ивалгын аймаг» 

гэЬэн муниципальна 
байгууламжын захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_/%> 2023 г.
с. Иволгинск

«Об утверждении Методики расчета 
нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями, 
подведомственными МКУ «Управление 
спорта и молодежной политики» администрации 
МО «Иволгинский район»

В соответствии со ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением администрации муниципального образования «Иволгинский 
район» от 16.08.2022 № 9-п «Об утверждении Порядка формирования и 
финансового обеспечения муниципального задания в отношении 
муниципальных учреждений» администрация МО «Иволгинский район» 
постановляет:

1. Утвердить Методику расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, 
подведомственными МКУ «Управление спорта и молодежной политики» 
администрации МО «Иволгинский район» согласно приложению к 
настоящему постановлению;

2. Нормативные затраты, определяемые с соблюдением Методики, 
утвержденной настоящим постановлением, применяются при расчете объема 
субсидии из местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания, начиная с муниципальных заданий на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по экономическому развитию МО «Иволгинский район»;

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации МО «Иволгинский район» и в районной газете «Жизнь 
Иволги»;





Приложение 
к постановлению администрации 

МО «Иволгинский район» 
от « /У» ДЛ 2023г. № ^2?

1. Общие положения

Настоящая Методика определяет порядок расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при расчете объема субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, 
подведомственными МКУ «Управление спорта и молодежной политики» администрации 
МО «Иволгинский район» (далее - Учреждения).

1.2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (выполнение 
работы) определяются порядком формирования и финансового обеспечения 
муниципального задания в отношении муниципальных учреждений, принятого 
нормативным правовым актом муниципального образования «Иволгинский район».

1.3. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
определяются:

- исходя из содержащейся в общероссийском базовом (отраслевом) перечне 
(классификаторе) государственных и муниципальных услуг (работ) и (или) региональном 
перечне государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийский 
базовый (отраслевой) перечень (классификатор) государственных и муниципальных услуг 
(работ), оказываемых Учреждениями, информации о единице показателя, 
характеризующего объем муниципальной услуги, и показателей, отражающих содержание 
и (или) условия (формы) оказания муниципальной услуги.

1.4. Нормативные затраты на оказание услуги (выполнение работы), рассчитанные 
в соответствии с настоящей Методикой, не могут приводить к превышению объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания.

1.5. Базовый норматив затрат на оказание услуги (выполнение работы) состоит из 
базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги (выполнением 
работы), и базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание услуги 
(выполнение работы).

1.6. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием услуги 
(выполнением работы), включаются:

а) затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги (выполнением работы), и начисления на выплаты по оплате труда 
работников, включая страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, на обязательное медицинское страхование, а также страховые взносы на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в соответствии с действующим законодательством (далее 
- начисления на выплаты по оплате труда);

б) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого 
имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги, с учетом срока его полезного использования, а также 
затраты на аренду указанного имущества;

в) затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 
восстановление состава объектов особого ценного движимого имущества и недвижимого 
имущества, используемых в процессе оказания муниципальной услуги (основных средств 
и нематериальных активов, амортизируемых в процессе оказания услуги), с учетом срока 



их полезного использования в целях создания источника финансового обеспечения их 
приобретения, создания, модернизации и (или) дооборудования в случае, если указанные 
затраты не включены в состав затрат, предусмотренных подпунктом "б" настоящего 
пункта;

г) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием услуги (выполнением 
работы).

1.7. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание услуги 
(выполнение работы) включаются:

а) затраты на коммунальные услуги;
б) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на 

аренду указанного имущества;
в) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также 

затраты на аренду указанного имущества;
г) затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 

восстановление состава объектов особого ценного движимого имущества и недвижимого 
имущества, необходимых для общехозяйственных нужд (основных средств и 
нематериальных активов), с учетом срока их полезного использования;

д) затраты на приобретение услуг связи;
е) затраты на приобретение транспортных услуг;
ж) затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(работы);

з) затраты на прочие общехозяйственные нужды.
Затраты, предусмотренные подпунктом "в" пункта 1.6, подпунктом "г" пункта 1.7 

настоящей Методики, включаются в базовый норматив затрат на оказание услуги 
(выполнение работы) по решению учредителя.

1.8. При определении базового норматива затрат рассчитываются затраты, 
необходимые для оказания услуги (выполнения работы), с соблюдением показателей 
качества оказания услуги (выполнения работы), а также показателей отраслевой 
специфики, отраслевой корректирующий коэффициент при которых принимает значение, 
равное 1.

1.9. При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, установленных 
стандартом оказания услуги (выполнения работы), в отношении муниципальной услуги 
(работы), оказываемой муниципальными учреждениями, нормы, выраженные в 
натуральных показателях, определяются на основе анализа и усреднения показателей 
деятельности муниципального учреждения в соответствующей сфере, которое имеет 
минимальный объем затрат на оказание единицы муниципальной услуги (работы) при 
выполнении требований к качеству оказания муниципальной услуги (работы) в 
соответствующей сфере деятельности, либо на основе медианного значения по 
муниципальным учреждениям, оказывающим услуги (работы), либо иным отличным от 
указанных методом.

Для расчета базового норматива на услуги (работы), оказываемые муниципальным 
учреждением при отсутствии других муниципальных учреждений, оказывающих 
однотипные услуги (работы), нормы, выраженные в натуральных показателях, 
определяются исходя из фактических расходов данного муниципального учреждения за 
предыдущие годы.

1.10. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) утверждается приказом МКУ «Управления спорта и молодежной 
политики администрации МО «Иволгинский район».

1.11. Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
(работ) подлежат размещению в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 



сети "Интернет" по размещению информации о государственных и муниципальных 
учреждениях (www.busgov.ru).

2. Порядок расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ)

2.1. Нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги (работы) (Ni) 
(далее - i-я услуга (работа)) рассчитываются по формуле:

(1) Ni = Ni6a3, где:

Ni6a3 - базовый норматив затрат на оказание i-й услуги (работы);
дОТ2

is - размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда (с 
учетом окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат 
компенсационного и стимулирующего характера) и начислений на выплаты по оплате 
труда s-ro работника, который не принимает непосредственного участия в оказании i-й 
услуги (работы).

Размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда и 
начислений на выплаты по оплате труда s-ro работника, который не принимает 
непосредственного участия в оказании i-й услуги (работы), определяется исходя из 
годового фонда оплаты труда и годового фонда рабочего времени указанного работника.

Годовой фонд оплаты труда и годовой фонд рабочего времени s-ro работника, 
который не принимает непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(работы), определяются в соответствии со значениями натуральных норм.

2.2. Базовый норматив затрат на оказание i-й услуги (работы) (№баз) рассчитывается 
по формуле:

(2)У-би=<ГР + <“,где:

д^непоср
/баз _ базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-й услуги 

(работы);
дгобщ

/баз _ базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й 
услуги (работы).

2.3. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-й услуги, 
рассчитывается по следующей формуле:
(3) ₽ = N™ + <3, + <Г₽В| + . где:

№Т1/°аз _ затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием i-й услуги (работы);

#МЗ/баз _ затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого 
имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо 
ценному движимому имуществу и используемого в процессе оказания i-й услуги, с учетом 
срока его полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества;

резерв 1
/баз _ затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 

объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания i-й 
услуги (основных средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе 
оказания муниципальной услуги), с учетом срока их полезного использования;

http://www.busgov.ru


д/инз
'баз - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-й услуги.

2.4. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, 
(МТ1)

непосредственно связанных с оказанием i-й услуги (работы) ' 'баз ’, рассчитываются по 
формуле: 

f с - значение натуральной нормы рабочего времени, затрачиваемого d-м работником, 
непосредственно связанным с оказанием i-й услуги (работы), на оказание i-й услуги 
(работы);

id - размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда (с 
учетом окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат 
компенсационного и стимулирующего характера) и начислений на выплаты по оплате 
труда d-ro работника, непосредственно связанного с оказанием i-й услуги.

2.5. Затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого 
имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо 
ценному движимому имуществу и используемого в процессе оказания i-й услуги (работы), 
с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду указанного 
имущества в соответствии со значениями натуральных норм рассчитываются по 
следующей формуле:

_ „мз пМЗ

(5) Сз = Ел
1 к

/?МЗ >
значение натуральной нормы k-го вида материального запаса/движимого 

имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо 
ценному движимому имуществу, непосредственно используемого в процессе оказания i-й 
услуги (работы);

'к - стоимость k-го вида материального запаса/особо ценного движимого 
имущества, непосредственно используемого в процессе оказания i-й услуги (работы) в 
соответствующем финансовом году;

срок полезного использования k-го вида материального запаса/особо ценного 
движимого имущества.

Стоимость k-го вида материального запаса/особо ценного движимого имущества, 
непосредственно используемого в процессе оказания i-й услуги (работы), определяется в 
соответствии с положениями пункта 2.18 настоящей Методики.

2.6. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания i-й услуги 
(основных средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе оказания 

(дг резерв 1 )
услуги (работы)), с учетом срока их полезного использования /баз ' рассчитываются 
на основании годовой расчетной (плановой) суммы амортизации, которая должна 



начисляться по особо ценному движимому имуществу, используемому в процессе 
оказания муниципальных услуг (основные средства и нематериальные активы, 
амортизируемые в процессе оказания муниципальной услуги) и необходимому для 
общехозяйственных нужд (основные средства и нематериальные активы), исходя из срока 
его полезного использования, установленного с учетом Классификации основных средств, 
включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 января 2002 г. N 1, и особенностей условий его эксплуатации 
(повышенная сменность и (или) агрессивность среды), определяемых исходя из 
содержания оказываемых услуг (работ).

2.7. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-й услуги (работы), в 
соответствии со значениями натуральных норм, рассчитываются по следующей формуле: 

инз v пИНЗ
-где:

Л
„инз >
_IL____- значение натуральной нормы 1-го вида, непосредственно используемой в

процессе оказания i-й услуги (работы) и не учтенной в затратах на оплату труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием i-й услуги (работы), и затратах на приобретение материальных запасов и на 
приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), не 
отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе оказания 
i-й услуги (работы), с учетом срока его полезного использования, а также затраты на 
аренду указанного имущества (далее - иная натуральная норма, непосредственно 
используемая в процессе оказания i-й услуги (работы));

дИНЗ
/7 - стоимость 1-й иной натуральной нормы, непосредственно используемой в

процессе оказания i-й услуги (работы) в соответствующем финансовом году;
у-ИНЗ

1 - срок полезного использования 1-й иной натуральной нормы, непосредственно
используемой в процессе оказания i-й услуги (работы).

Стоимость 1-й иной натуральной нормы, непосредственно используемой в процессе 
оказания i-й услуги (работы), определяется в соответствии с положениями пункта 2.18 
настоящей Методики.

2.8. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги 
(дгобщ)

(работы) ' /баз ' рассчитывается по следующей формуле:

(7) = С + № + № + № + + С + У™ + У™ где:

?/ку,баз - затраты на коммунальные услуги для i-й услуги (работы);
ДЛСНИ

/°аз _ затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи); 

уу-СОЦДИ
/баз - затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные 
платежи);

д^резерв2
/бзз _ затраты на формирование резерва, на полное восстановление состава 

объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных 



нужд (основных средств и нематериальных активов), с учетом срока их полезного 
использования;

Д/Ус
юаз _ затрать1 на приобретение услуг связи для i-й услуги (работы);

Д/ту
/°зз _ затраты на приобретение транспортных услуг для i-й услуги (работы); 

№Т2
/оаз _ затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании i-й услуги 
(работы);

д^ПНЗ
/баз _ затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги 

(работы).
Стоимость (цена, тариф) работ/услуг, учитываемых при определении базового

\ /оаз /норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы) 
определяется в соответствии с положениями пункта 2.18 настоящей Методики.

J

2.9. Затраты на коммунальные услуги для i-й услуги (работы) рассчитываются по 
следующей формуле:

' - значение натуральной нормы потребления (расхода) w-й коммунальной услуги,
учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й услуги (работы) (далее - натуральная норма потребления (расхода) 
коммунальной услуги);

лку/н- _ стоимость (цена, тариф) w-й коммунальной услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы) 
в соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) w-й коммунальной услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы), 
определяется в соответствии с положениями пункта 2.10 настоящей Методики.

В составе затрат на коммунальные услуги для i-й услуги (работы) учитываются 
следующие виды коммунальных услуг:

- водоснабжение;
- водоотведение;
- электроснабжение;
- теплоснабжение;
- горячее водоснабжение;
- обращение с твердыми коммунальными отходами;
- вывоз жидких бытовых отходов;

2.10. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи), 
рассчитываются по формуле:

(9)Сн,и = Е,л“и+Си’где;
исни1т - значение натуральной нормы потребления m-го вида работ/услуг по 

содержанию объектов недвижимого имущества, учитываемого при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы) (далее - 



натуральная норма потребления вида работ/услуг по содержанию объектов недвижимого 
имущества);

пСНИ
_ стоимость (цена, тариф) ш-го вида работ/услуг по содержанию объектов 

недвижимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы) в соответствующем 
финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) m-го вида работ/услуг по содержанию объектов 
недвижимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы), определяется в соответствии 
с положениями пункта 2.18 настоящей Методики.

В составе затрат на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи), 
учитываются следующие натуральные нормы потребления вида работ/услуг по 
содержанию объектов недвижимого имущества в соответствии со значениями 
натуральных норм, в том числе:

- текущий ремонт зданий и сооружений;
- содержание прилегающей территории;
- обслуживание и уборка помещений здания и сооружения;
- дезинфекция, дезинсекция, дератизация;
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 

охранно-тревожной сигнализации;
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт лифтов;
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт отопительной 

системы, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему сезону, 
индивидуального теплового пункта;

- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, 
электрощитовых) административного здания (помещения);

- противопожарные мероприятия, связанные с содержанием имущества;
- другие виды работ/услуг по содержанию объектов недвижимого имущества.

2.11. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания, рассчитываются по формуле: 

(ЮХГ =Е.»“'"хС*".где:

соцди
- значение натуральной нормы потребления n-го вида работ/услуг по содержанию 

объектов особо ценного движимого имущества, учитываемого при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы) (далее - 
натуральная норма потребления вида работ/услуг по содержанию объектов особо ценного 
движимого имущества);

- стоимость (цена, тариф) n-го вида работ/услуг по содержанию объектов 
особо ценного движимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива 
затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы) в соответствующем 
финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) n-го вида работ/услуг по содержанию объектов особо 
ценного движимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы), определяется в соответствии 
с положениями пункта 2.18 настоящей Методики.

В составе затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания, учитываются следующие 

^соцди



натуральные нормы потребления вида работ/услуг по содержанию объектов особо 
ценного движимого имущества в соответствии со значениями натуральных норм, в том 
числе:

- на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт дизельных 

генераторных установок;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы 

пожаротушения и систем пожарной сигнализации;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 

кондиционирования и вентиляции;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 

контроля и управления доступом;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 

видеонаблюдения;
- на другие виды работ/услуг по содержанию объектов особо ценного движимого 

имущества.
2.12. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 

особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд 
(основных средств и нематериальных активов), с учетом срока их полезного

/урезерв2 \

использования ' ,баз ' рассчитываются на основании годовой расчетной (плановой) 
суммы амортизации, которая должна начисляться по особо ценному движимому 
имуществу, используемому в процессе оказания муниципальных услуг (работ) (основные 
средства и нематериальные активы, амортизируемые в процессе оказания муниципальной 
услуги (работы) и необходимому для общехозяйственных нужд (основные средства и 
нематериальные активы), исходя из срока его полезного использования, установленного с 
учетом Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. 
N 1, и особенностей условий его эксплуатации (повышенная сменность и (или) 
агрессивность среды), определяемых исходя из содержания оказываемых муниципальных 
услуг (работ).

2.13. Затраты на приобретение услуг связи для i-й услуги (работы) рассчитываются 
по следующей формуле:

в------значение натуральной нормы потребления р-й услуги связи, учитываемой при
расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги 
(работы) (далее - натуральная норма потребления услуги связи);

пУс
'р - стоимость (цена, тариф) р-й услуги связи, учитываемой при расчете базового 

норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы) в 
соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) р-й услуги связи, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы), 
определяется в соответствии с положениями пункта 2.18 настоящей Методики.

В составе затрат на приобретение услуг связи для i-й услуги (работы) учитываются 
следующие натуральные нормы потребления услуг связи в соответствии со значениями 
натуральных норм, в том числе:

- стационарной связи;
- сотовой связи;
- подключения к сети Интернет для планшетного компьютера;
- подключения к сети Интернет для стационарного компьютера;



- иных услуг связи.

2.14. Затраты на приобретение транспортных услуг для i-й услуги (работы) 
рассчитываются по следующей формуле:

ту
” - значение натуральной нормы потребления r-й транспортной услуги,

учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й услуги (работы) (далее - натуральная норма потребления транспортной 
услуги);

Лту,г - стоимость (цена, тариф) г-й транспортной услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы) 
в соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) r-й транспортной услуги, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы), 
определяется в соответствии с положениями пункта 2.18 настоящей Методики.

В составе затрат на приобретение транспортных услуг для i-й услуги (работы) 
учитываются следующие натуральные нормы потребления транспортных услуг в 
соответствии со значениями натуральных норм, в том числе:

- найма транспортных средств;
- иных транспортных услуг.

2.15. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в оказании i-й услуги (работы), 
рассчитываются одним из следующих вариантов:

а) при первом варианте применяется формула:

(1Э)ЛС-Е,

- значение натуральной нормы рабочего времени s-ro работника, который не 
принимает непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (работы), 
учитываемое при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й услуги (работы);

пот2
is - размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда (с 

учетом окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат 
компенсационного и стимулирующего характера) и начислений на выплаты по оплате 
труда s-ro работника, который не принимает непосредственного участия в оказании i-й 
услуги (работы).

Размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда и 
начислений на выплаты по оплате труда s-ro работника, который не принимает 
непосредственного участия в оказании i-й услуги (работы), определяется исходя из 
годового фонда оплаты труда и годового фонда рабочего времени указанного работника.

Годовой фонд оплаты труда и годовой фонд рабочего времени s-ro работника, 
который не принимает непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(работы), определяются в соответствии со значениями натуральных норм.

2.16. Затраты на приобретение прочих работ и услуг на оказание i-й услуги 
(работы) в соответствии со значениями натуральных норм рассчитываются по формуле:



ив-1г«г»:

с1
- значение натуральной нормы потребления s-й прочей работы или услуги, 

учитываемое при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й услуги (работы);

ппнз
/Л - стоимость (цена, тариф) s-й прочей работы или услуги, учитываемой при 

расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги 
(работы) в соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) s-й прочей работы или услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (работы), 
определяется в соответствии с положениями пункта 2.18 настоящей Методики.

2.17. Стоимость (цена, тариф) материальных запасов, особо ценного движимого 
имущества, работ и услуг, учитываемых при определении базового норматива затрат на 
оказание i-й муниципальной услуги (работы), определяется на основании стоимости 
(цены, тарифа) материальных запасов, особо ценного движимого имущества, работ и 
услуг, рассчитанной в базовом нормативе затрат на оказание муниципальных услуг 
(работ) в сфере физической культуры и спорта, или информации о рыночных ценах 
(тарифах) с применением прогнозных индексов изменения цен (дефляторов), 
установленных прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 
соответствующий плановый период.

В случае отсутствия данных о рыночной стоимости материальных запасов, особо 
ценного движимого имущества, работ и услуг расчет производится исходя из фактических 
затрат за предшествующий период. Затраты должны быть экономически обоснованными и 
документально подтвержденными. В целях приведения стоимостных показателей в цены 
планового периода, на который рассчитывается базовый норматив затрат, применяется 
накопленный индекс (дефлятор) по прошедшему периоду и прогнозный в соответствии с 
прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 
соответствующий плановый период.


